Página 1 de 7

ATA
PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO PARA
CONTRATAÇÃO DE ASSISTENTES OPERACIONAIS, AUXILIARES DE AÇÃO EDUCATIVA, GRAU DE
COMPLEXIDADE 1, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO
RESOLUTIVO CERTO. AVISO N.º 12697/2022. CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO:
OE202206/0858

- - - Ao quinto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Paredes e

no Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso, constituído pela Dra. Maria

Manuela Ribeiro e Rocha de Magalhães, Dirigente Intermédia de 3.º Grau da Unidade de Gestão

de Recursos Humanos, pela Dra. Isabel Alexandra Almeida Barbosa, Dirigente Intermédia de 3.º

Grau, nomeada em regime de substituição da Unidade de Gestão Transferência de

Competências e Planeamento Estratégico e pela Dra. Sandra Maria Cardoso dos Santos Sousa,

Técnica Superior Licenciada em Educação, para verificar e analisar as pronúncias apresentadas

em sede de audiência dos interessados dos candidatos excluídos e dos candidatos admitidos

condicionalmente, conforme o previsto no n.º4 do artigo 21.º e o n.º 1 do artigo 22.º da Portaria

n.º 125-A/2019 de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de

janeiro, conciliado com o Código do Procedimento Administrativo, bem como aprovar a lista final

de candidatos admitidos e excluídos.--------------------------------------------------------------------------------

- - -  Após apreciação das alegações apresentadas pelos candidatos Carla Alexandra Dias

Martins, Cláudia Manuela Moreira Pinto, Cláudia Raquel Gonçalves Barbosa, Cristina Alexandra

da Silva Maia, Cristina Marlene de Sousa Pereira, Maria Fernanda Alves Mendes, Maria José

Coelho Lopes, Mariana Sofia Ribeiro de Sousa, Marta Sofia Neves da Silva, Nelma Marisa

Barros Santos, Pedro Vale Moreira, Sandra Natália Barbosa da Costa, Sara Daniela Ferreira

Barbosa, Sílvia Marlene da Silva Barroso, Susana André Abreu  e Tetiana Bodnarchuk, o Júri

deliberou, por unanimidade, admitir os referidos candidatos ao procedimento concursal,

conforme documentos que ficam a fazer parte integrante da presente ata, notificando os mesmos

por correio eletrónico, deste facto.------------------------------------------------------------------------------------

- - - O candidato Mário de Jesus Sousa, em sede de audiência dos interessados, apresentou

requerimento. Não obstante o candidato não ter acrescentado nada de novo ao requerimento

inicial, o mesmo já estava admitido, pois que instruiu corretamente o processo de candidatura,

motivo pelo qual o júri decidiu não considerar o formulário de audiência dos interessados. ---------

- - -   O Júri verificou que, as candidatas Ana Isabel Moreira Pereira e Diana Alice Ferreira

Nunes, inicialmente admitidas em ata do Júri datada de 15 de julho 2022, não possuem as

habilitações literárias exigidas na alínea G) do aviso de abertura do procedimento, pelo que,

deliberou, por unanimidade, excluir as candidatas do presente procedimento, notificando-as

deste facto. - -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - A Candidata Lenia Oriana Vieira Sousa, admitida condicionalmente, em sede audiência dos

interessados, não acrescentou qualquer elemento ao requerimento de candidatura inicial, pelo

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

11
41

Página 2 de 7

que a mesma continua mal instruída. Neste sentido, considerando que não foram apresentados

todos os elementos solicitados no respetivo aviso de abertura, o júri deliberou, por unanimidade,

excluir a candidata do presente procedimento, notificando-a deste facto. --------------------------------

- - - Mais deliberou o mesmo Júri, também por unanimidade, que a candidata Lucinda Maria

Moreira Neto admitida condicionalmente, fica excluída do presente procedimento, uma vez que,

apesar de convidada para tal, não veio suprir, dentro do prazo estipulado, a irregularidade

identificada na inerente candidatura. ------- ------------------------------------------------------------------------

- - - Assim, o júri deliberou igualmente, por unanimidade, converter em definitiva a lista de

candidatos admitidos e excluídos, que se junta e fica a fazer parte integrante da presente ata. ----

- - - O Júri deliberou ainda que, a realização da 1ª Fase dos Métodos de Seleção – Avaliação

Curricular (AC) com base no curriculum apresentado, iniciar-se-á no dia 10 de agosto de

2022, pelas 9h00m, no Edifício Paços do Concelho, situado na Praça José Guilherme,

4580-130 Paredes, não sendo necessária a presença dos candidatos. ------------------------------

- - - Conforme estabelecido no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril,

alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, conciliado com a alínea s)

do aviso de abertura do procedimento, os candidatos admitidos, serão notificados através do

endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de candidatura. -----------------------------------

- - - Posteriormente, a lista de classificação do 1.º método de seleção - avaliação curricular- será

publicitada conforme o previsto no artigo 25.º da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril, alterada

e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro. -------------------------------------------------

- - - A presente ata encontra-se disponível para consulta na página eletrónica do Município

(www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de pessoal) e no placar da Unidade de Gestão de

Recursos Humanos no Edifício Paços do Concelho.------------------------------------------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada

conforme, vai por todos ser assinada.-------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

11
41

http://www.cm-paredes.pt-/

Página 3 de 7

CANDIDATOS (AS) ADMITIDOS (AS)

NOME

ALBERTINA SUSANA GOMES DA ROCHA

ALBINA JESUS FERREIRA PACHECO

ALCINA MARISA OLIVEIRA ARAÚJO

ALEXANDRA CRISTINA MARTINS DE CARVALHO SEABRA

ANA CATARINA SILVA GOUVEIA

ANA FILIPA COELHO PINTO

ANA LUISA RODRIGUES PEREIRA

ANA MARGARIDA MOREIRA NOGUEIRA

ANA MARIA FREITAS RODRIGUES

ANA PAULA MOREIRA DUARTE

ANA RAQUEL DE SOUSA PINTO

ANA RITA BATISTA DA ROCHA

ANA RITA BRITO CUNHA

ANABELA CONCEICAO CARVALHO FERREIRA

ANABELA FERREIRA VIEIRA MARTINS SILVA SANTOS

ANDREIA FILIPA ALMEIDA PEREIRA

ANDREIA FILIPA SILVA SANTOS

ANDREIA FILIPA SOUSA FONTES

ANDREIA MOREIRA ALMEIDA

ANDREIA PATRICIA COELHO DE SOUSA

ANGELA CRISTINA BESSA ALVES

ANGELA DANIELA ROCHA SOARES

ANGELA MARIA LEMOS DA SILVA

ANTÓNIA ALEXANDRA SANTOS LOUREIRO SILVA

ANTONIO MANUEL VAZ MENDES

ANTONIO MARIA DA ROCHA GOMES

BEATRIZ COUTINHO PEREIRA BRAVO

BRÍGIDA MARGARIDA PEIXOTO DE BARROS

BRUNA CATARINA MONTEIRO OLIVEIRA

CÂNDIDA RODRIGUES COELHO

CARLA ALEXANDRA DIAS MARTINS

CARLA DA ROCHA CARVALHO

CATARINA CARDOSO LOPES

CATARINA FILIPA DE SOUSA RIBEIRO SANTOS SERAFIM

CATARINA PATRICIA COELHO SILVA

CÁTIA ALEXANDRA DE SOUSA ALVES

CÁTIA FILIPA RODRIGUES RIBEIRO

CATIA MANUELA MENDES PEREIRA MAGALHAES

CATIA MONICA SILVA OLIVEIRA

CÉLIA CRISTINA ROCHA NEVES

CÉLIA CRISTINA TEIXEIRA DE SOUSA

CÍNTIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA FERRAZ

CLÁUDIA MANUELA MOREIRA PINTO

CLÁUDIA PATRÍCIA SEABRA MAGALHÃES BRITO

CLÁUDIA RAQUEL GONÇALVES BARBOSA

CLÁUDIA SUSANA SOUSA DIAS MENDES

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

11
41

Página 4 de 7

CONCEIÇÃO MARIA FERREIRA MARQUES

CRISTIANA MARIA MOREIRA DE ALMEIDA CUNHA

CRISTINA ALEXANDRA DA SILVA MAIA

CRISTINA MARIA CARNEIRO DA SILVA

CRISTINA MARIA MOREIRA DE SOUSA

CRISTINA MARLENE DE SOUSA PEREIRA

DANIELA PATRÍCIA DA SILVA FARIA

DAVID EMANUEL DA SILVA PINHEIRO

DIANA ISABEL RIBEIRO GONÇALVES

DIANA PATRICIA CUNHA PINTO

DIANA PATRICIA FERNANDES RIBEIRO

DIANA RAQUEL DA SILVA TEIXEIRA

DIANA RAQUEL MOREIRA GONÇALVES

DIANA RAQUEL SOARES VIEIRA

DULCE MARIA DE SOUSA GARCEZ

DULCE MARIANA CRUZ PEIXOTO

ELISABETE DOS PRAZERES TEIXEIRA VIEIRA CARVALHO

ELISABETE SOFIA NUNES MOREIRA BARROSO

ELSA REGINA PEIXOTO DA FONSECA

ESTELA MARGARIDA DA SILVA MOREIRA

EUFÉMIA CRISTINA MOREIRA DE SOUSA

EUGENIA AUGUSTA GOMES DURAES

EVA ISABEL CARDOSO LOPES

FERNANDA MARIA RIBEIRO GONCALVES

FRANCISCO JOSÉ MOREIRA SALGUEIRO

GRAÇA MARIA CARVALHO TEIXEIRA

HELENA MARIA SILVA PEREIRA

HORTÊNSIA MAFALDA DOS SANTOS BRITO FERREIRA

HUGO DANIEL FERREIRA DE OLIVEIRA

IDALINA JOÃO RIBEIRO MAIA MOREIRA

IDALINA MARIA DA SILVA BARROS BATISTA 1)

ISABEL ALEXANDRA MOREIRA SILVA DURÃES

ISABEL CRISTINA DE BARROS FERREIRA

ISAURA ISABEL OLIVEIRA SEMEANO

IVONE PATRÍCIA MOREIRA DA SILVA

JOSE LUIS FERREIRA MENDES

JULIANA ANDREIA SOARES SILVA

JULIANA LOUBACKER LACERDA

LAURINDA MARIA FERREIRA MARTINS

LILIANA DA SILVA GOMES

LILIANA PATRÍCIA BROCHADO TEIXEIRA

LORENA CORREIA SEOANE

LUCÉLIA DO CARMO PEREIRA SEABRA

MANUELA CONCEIÇÃO SANTOS COELHO

MÁRCIA DANIELA DOS SANTOS MOREIRA

MÁRCIA FILIPA PINTO MORAIS

MÁRCIA PATRÍCIA PEREIRA DA SILVA

MARGARIDA MARIA GASPAR MAGALHÃES DAS NEVES

MARGARIDA MARQUES MACHADO DA SILVA PEREIRA

MARIA ADELINA MAGALHAES MONTEIRO

MARIA AGOSTINHA ROCHA DIAS

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

11
41

Página 5 de 7

MARIA ALBERTINA SANTOS SILVA

MARIA CATARINA COUTO CUNHA

MARIA CRISTINA BARBOSA SANTOS PINHEIRO 1)

MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA NOGUEIRA

MARIA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES SILVA

MARIA DE FÁTIMA FERREIRA BARBOSA MOREIRA

MARIA DE FÁTIMA MOREIRA DA ROCHA

MARIA DE FÁTIMA TEIXEIRA DA CUNHA

MARIA DO CÉU MOREIRA ALVES

MARIA DO ROSÁRIO LEÃO DE SEABRA

MARIA FERNANDA ALVES MENDES

MARIA GORETI DE SOUSA ROCHA

MARIA IDALINA BARROS LOPES

MARIA ISABEL DOS SANTOS

MARIA JOSE BARBOSA DA SILVA

MARIA JOSÉ COELHO LOPES

MARIA JOSÉ DE CAMPOS PACHECO

MARIA JOSÉ DE SOUSA NEVES

MARIA JOSE NOGUEIRA COELHO PEREIRA

MARIA LISETE DA ROCHA MOREIRA

MARIA LUCIA DA CUNHA MOREIRA BARROS

MARIA MADALENA SEABRA LEAL

MARIA MANUELA VIEIRA CABRAL

MARIA NATÁLIA FERREIRA NOGUEIRA

MARIA PATRICIA MELO PEREIRA

MARIA ROSA SILVA MENDES

MARIA SUSANA MOREIRA DA SILVA

MARIANA SOFIA RIBEIRO DE SOUSA

MARINA CRISTINA MOREIRA ALVES

MARINA DA CONCEIÇÃO PACHECO DE ALMEIDA

MÁRIO DE JESUS SOUSA

MARLENE CARVALHO DE BRITO

MARLENE DOS SANTOS SAMAGAIO

MARTA FILIPA MOREIRA TORRES PEREIRA

MARTA SOFIA NEVES DA SILVA

MÓNICA ALEXANDRA MOREIRA DE ALMEIDA COSTA

NELMA MARISA BARROS SANTOS

NUNO FILIPE ANDRADE MOREIRA

OLGA MARIA SOUSA COELHO ROCHA

OLIVIA CARNEIRO CARVALHO DOS SANTOS

PATRICIA ALEXANDRA FERREIRA MOREIRA

PATRICIA ISABEL COELHO MOREIRA

PAULA CRISTINA SOARES VIEIRA REIS

PAULA FERNANDA MOREIRA BESSA

PAULA MARIA FIALHO GONÇALVES

PEDRO MANUEL FREITAS MOREIRA

PEDRO VALE MOREIRA

RAQUEL ALEXANDRA PEREIRA FERREIRA

RAQUEL MARTINS SILVA

RITA ANTONIA BESSA BARROS

ROSA MARIA PINTO BENTO

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

11
41

Página 6 de 7

ROSALINA FILOMENA NUNES DE ALMEIDA

ROSANA ISABEL MOREIRA CARNEIRO

RUTE ANDREIA BARBOSA GARCES PINTO

SABRINA LEAL

SALOMÉ ANDREIA MAGALHÃES FERREIRA

SANDRA CRISTINA DURÃES PINTO

SANDRA ISABEL FERREIRA DOS SANTOS

SANDRA MANUELA FERREIRA DE BARROS MOREIRA

SANDRA MANUELA SANTOS FERREIRA FERNANDES

SANDRA MARIA DE SOUSA GOMES

SANDRA MARIA MOREIRA PACHECO LOPES

SANDRA MARIA NUNES CORREIA 1)

SANDRA NATÁLIA BARBOSA DA COSTA

SARA DANIELA FERREIRA BARBOSA

SARA PATRICIA MOREIRA FERREIRA

SILVIA ALEXANDRA MOREIRA BARBOSA

SÍLVIA GRACIETE AMORIM DA CRUZ

SÍLVIA MARLENE DA SILVA BARROSO

SÍNESIA BESSA PINTO

SOFIA ALEXANDRA TEIXEIRA CORREIA

SOFIA DE LURDES DA ROCHA MACHADO

SOFIA ISABEL OLIVEIRA GONCALVES

SUSANA ANDRE ABREU

SUSANA DA SILVA PACHECO BALTAREJO

SUSANA MARGARIDA DIAS BARROS

SUSANA ODETE RIBEIRO DA MOTA

TANIA SOFIA NUNES MOREIRA

TELMA SILVANA SANTOS GONÇALVES

TELMA SOFIA DIAS COSTA

TERESA DA ASCENSÃO DE SOUSA LEAL

TERESINA ISABEL MARTINS CRUZ

TETIANA BODNARCHUK

VERA MARIA DA ROCHA DIAS MOREIRA

VERÓNICA DA CONCEIÇÃO NEVES MOREIRA

Legenda:

1)  Candidato(a) detentor (a) de grau de incapacidade igual ou superior a 60%.

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

11
41

Página 7 de 7

CANDIDATOS (AS) EXCLUÍDOS(AS)

NOME

MOTIVO DA EXCLUSÃO

ANA ISABEL MOREIRA PEREIRA A)

DIANA ALICE FERREIRA NUNES A)

LENIA ORIANA VIEIRA SOUSA D)

LUCIA MARINA SANTOS CUNHA C)

LILIANA MARLENE MOUTINHO DIAS B)

LUCINDA MARIA MOREIRA NETO E)

ROSA NATALINA DE OLIVEIRA E SILVA A)

SILVIA MARIA GOMES COELHO A)

ROSA MARIA RODRIGUES PINTO BASTO A)

MOTIVO EXCLUSÃO:

A) CANDIDATO (A) NÃO POSSUI AS HABILITAÇÕES LITERÁRIAS EXIGIDA NA ALÍNEA G), DO AVISO
DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO;

B) CANDIDATO DECLAROU NO FORMULÁRIO DE CANDIDATURA (PONTO7), QUE NÃO REÚNE OS
REQUISITOS DE ADMISSÃO PREVISTO NO ARTIGO 17.º DA LTFP;

C)  CANDIDATA NÃO APRESENTOU DOCUMENTO COMPROVATIVO DAS HABILITAÇÕES LITERÁRIAS,
CURRICULO, NEM DADOS DO CARTAO CIDADAO EXIGIDAS NA ALÍNEA K) DO AVISO DE
ABERTURA;

D) CANDIDATA NÃO APRESENTOU DOCUMENTO COMPROVATIVO DAS HABILITAÇÕES LITERÁRIAS
EXIGIDAS NA ALÍNEA K) DO AVISO DE ABERTURA;

E) CANDIDATA NÃO ANEXOU FOTOCÓPIA DO CARTÃO DE CIDADÃO/BILHETE DE IDENTIDADE E
NÚMERO FISCAL DE CONTRIBUINTE, NEM PREENCHEU A DECLARAÇÃO DE DADOS PESSOAIS
APENSA AO FORMULÁRIO DE CANDIDATURA;

O JÚRI

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

11
41